СОВЕТ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ 17 от 14.05.2018 г                                                      п. Соцземледельский

О внесении изменений в Решение № 18 от 02.06.2011 г
«      Об утверждении Положения об установлении,
выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к трудовой
пенсии и пенсии по государственному и пенсионному
обеспечению лицам, замещавшим выборные
муниципальные должности и муниципальные должности
муниципальной службы в Соцземледельском
муниципальном   образовании

[bookmark: _GoBack]        На основании Федерального закона от 15.12.2001г  N  166-ФЗ    "О   государственном   пенсионном   обеспечении   в Российской Федерации",  в целях реализации Федерального закона № 143-ФЗ от 23.05.2016 г. «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»  , на основании Устава Соцземледельского  муниципального образования , Совет Соцземледельского  МО
                                                     РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Положение об установлении,
выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к трудовой  пенсии и пенсии по государственному и пенсионному  обеспечению лицам, замещавшим выборные  муниципальные должности и муниципальные должности
муниципальной службы в Соцземледельском  муниципальном   образовании:
1.1 п.3  Положения  читать в новой редакции:
«Право на ежемесячную доплату к пенсии, имеют лица, замещавшие муниципальные должности муниципальной службы в Соцземледельском муниципальном образовании, предусмотренные Реестром, при наличии стажа  муниципальной (государственной) службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону № 166-ФЗ от 15.12.2001 года «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и  при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:
· ликвидация или реорганизация органа местного самоуправления, а  также сокращение  штата муниципальных  служащих  в  органах местного
самоуправления;
· достижение установленного федеральным законом предельного возраста для замещения муниципальной должности
 муниципальной службы;
· обнаружившееся несоответствие замещаемой муниципальной должности муниципальной  службы  вследствие состояния  здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;
· по собственному желанию;
· истечение срока трудового договора;
· перевод;
· соглашение сторон.
Ежемесячная доплата к пенсии при наличии стажа муниципальной службы продолжительность которого соответствует стажу для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году установленного федеральным  законодательством, устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего. Размер ежемесячной доплаты к пенсии увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за каждый полный год муниципальной службы свыше стажа муниципальной службы установленного на дату  выхода на пенсию.. При этом сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.»
1.2  п. 7 Положения читать в новой редакции:
«В целях   поощрения   за  многолетнюю  добросовестную   службу   по предложению руководителя органа местного самоуправления при  увольнении с муниципальной службы лицу, достигшему пенсионного возраста, допускается в порядке исключения включение в стаж муниципальной службы иных периодов трудовой деятельности.
В стаж муниципальной службы включаются иные периоды трудовой деятельности в отдельных должностях руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, в совокупности не превышающие 3 года, опыт и знания по которым соответствуют профессиональным знаниям, необходимым для выполнения должностных обязанностей по ранее замещаемым муниципальным должностям.
Право на включение в стаж муниципальной службы иных периодов трудовой деятельности имеют муниципальные служащие, стаж муниципальной службы которых составляет не менее 12 лет.
Количество лет (месяцев) иных периодов, включаемых в стаж муниципальной службы, определяется таким образом, чтобы стаж муниципальной службы с учетом иных периодов  соответствовал стажу для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году, установленному федеральным  законодательством.
Предложение о включении в стаж муниципальной службы иных периодов трудовой деятельности рассматривается комиссией   по установлению стажа  на основании личного заявления муниципального служащего, протокола комиссии и ходатайства руководителя структурного подразделения, в котором муниципальный служащий проходил службу.
Положительное решение о включении иных периодов трудовой деятельности в стаж муниципальной службы оформляется протоколом комиссии по установлению стажа муниципальной службы .»
1.3. В первом абзаце  п 15  вместо  слов « определяется администрацией  Соцземледельского муниципального образования» читать «определяется комиссией по установлению стажа муниципальной службы »
1.4  В первом абзаце п 19  вместо слов « на основании  распоряжения Главы
 администрации Соцземледельского муниципального образования» читать « на основании Решения комиссии по установлению стажа муниципальной службы».
2. Настоящее решение  подлежит  обнародованию  и вступает в силу   с момента его  обнародования.

Глава Соцземледельского                                                                                       муниципального образования                                 О.В. Костикова